I  Z   A
En Lenguaje Chibcha, noche, alimento de los dioses.  Fundada en
el año 1.530 por los Indígenas, elevada a  Municipio en el año de
1.796, tiene una extensión de 42 Km²., cuenta con una población
de 2.000 Habitantes aprox., una altura sobre el nivel del mar de
2.550 m. y una temperatura media de 12° a  15° C. Dista de
Sogamoso 14 Km.  y de Bogotá D.C.  234 Km. Situado a 5°36’ 40”
de Latitud Norte y 1°4’10” Longitud del meridiano de Bogotá y

La cabecera municipal se localiza en las coordenadas geográficasLa cabecera municipal se localiza en las coordenadas geográficas
latitud 5º37’ N latitud 5º37’ N -- longitud 72º59’ W,  X=1´111.245, 1´113.250, longitud 72º59’ W,  X=1´111.245, 1´113.250,
Y=1´120.865, 1´122.320 (IGAC)   a una altura promedio de 2.590  Y=1´120.865, 1´122.320 (IGAC)   a una altura promedio de 2.590
m.s.n.mm.s.n.m. se encuentra a una distancia de 13 . se encuentra a una distancia de 13 KmKm,  de la capital de ,  de la capital de
la provincia, Sogamoso y 90 la provincia, Sogamoso y 90 KmKm de la  capital del Departamento de la  capital del Departamento
Tunja. Tiene un área de 8.5 Tunja. Tiene un área de 8.5 km²km² (Aprox.).(Aprox.).
El casco urbano y sus alrededores o cabecera municipal está El casco urbano y sus alrededores o cabecera municipal está
ubicado en el Valle denominado  “Nido verde” el cual lo ubicado en el Valle denominado  “Nido verde” el cual lo
conforman el Alto de conforman el Alto de VitaVita, el Alto de San Miguel, El Alto de , el Alto de San Miguel, El Alto de
Palenque y la Rivera del río Iza;  se localiza en el Palenque y la Rivera del río Iza;  se localiza en el piedemontepiedemonte de de
las estribaciones de la Cordillera oriental y sobre el costado slas estribaciones de la Cordillera oriental y sobre el costado sur ur
del Valle del Sugamuxi.del Valle del Sugamuxi.
LÍMTES URBANOSLÍMTES URBANOS
Esta comprendido dentro de las siguientes coordenadas:Esta comprendido dentro de las siguientes coordenadas:
COORDENADAS GENERALES  X  = 1´111.245,  1´113.250  Y  = 1´112.25COORDENADAS GENERALES  X  = 1´111.245,  1´113.250  Y  = 1´112.250, 1´122.3200, 1´122.320..
PUNTO No.1   Coordenadas  X = 1´111.270, Y = 1´121.720PUNTO No.1   Coordenadas  X = 1´111.270, Y = 1´121.720
PUNTO No.2   Coordenadas  X = 1´111.350, Y = 1´121.700PUNTO No.2   Coordenadas  X = 1´111.350, Y = 1´121.700
PUNTO No.3   Coordenadas  X = 1´111.540, Y = 1´121.850PUNTO No.3   Coordenadas  X = 1´111.540, Y = 1´121.850
PUNTO No.4   Coordenadas  X = 1´111.560, Y = 1´121.730PUNTO No.4   Coordenadas  X = 1´111.560, Y = 1´121.730
PUNTO No.5   Coordenadas  X = 1´112.190, Y = 1´121.720PUNTO No.5   Coordenadas  X = 1´112.190, Y = 1´121.720
PUNTO No.6   Coordenadas  X = 1´112.230, Y = 1´121.820PUNTO No.6   Coordenadas  X = 1´112.230, Y = 1´121.820
PUNTO No.7   Coordenadas  X = 1´111.980, Y = 1´121.960PUNTO No.7   Coordenadas  X = 1´111.980, Y = 1´121.960
PUNTO No.8   Coordenadas  X = 1´111.980, Y = 1´121.990PUNTO No.8   Coordenadas  X = 1´111.980, Y = 1´121.990
PUNTO No.9   Coordenadas  X = 1´112.135, Y = 1´121.390PUNTO No.9   Coordenadas  X = 1´112.135, Y = 1´121.390
PUNTO No.10 Coordenadas  X = 1´112.320, Y = 1´122.040PUNTO No.10 Coordenadas  X = 1´112.320, Y = 1´122.040
PUNTO No.11 Coordenadas  X = 1´112.285, Y = 1´122.070PUNTO No.11 Coordenadas  X = 1´112.285, Y = 1´122.070
PUNTO No.12 Coordenadas  X = 1´112.310, Y = 1´122.180PUNTO No.12 Coordenadas  X = 1´112.310, Y = 1´122.180
PUNTO No.13 Coordenadas  X = 1´112.340, Y = 1´122.170PUNTO No.13 Coordenadas  X = 1´112.340, Y = 1´122.170
PUNTO No.14 Coordenadas  X = 1´112.615, Y = 1´122.170PUNTO No.14 Coordenadas  X = 1´112.615, Y = 1´122.170
PUNTO No.15 Coordenadas  X = 1´112.615, Y = 1´122.170PUNTO No.15 Coordenadas  X = 1´112.615, Y = 1´122.170
PUNTO No.16 Coordenadas  X = 1´112.640, Y = 1´122.060PUNTO No.16 Coordenadas  X = 1´112.640, Y = 1´122.060
PUNTO No.17 Coordenadas  X = 1´112.835, Y = 1´122.070PUNTO No.17 Coordenadas  X = 1´112.835, Y = 1´122.070
PUNTO No.18 Coordenadas  X = 1´112.900, Y = 1´121.950PUNTO No.18 Coordenadas  X = 1´112.900, Y = 1´121.950
PUNTO No.19 Coordenadas  X = 1´112.660, Y = 1´121.970PUNTO No.19 Coordenadas  X = 1´112.660, Y = 1´121.970
PUNTO No.20 Coordenadas  X = 1´112.660, Y = 1´121.770PUNTO No.20 Coordenadas  X = 1´112.660, Y = 1´121.770
PUNTO No.22 Coordenadas  X = 1´113.200, Y = 1´121.425PUNTO No.22 Coordenadas  X = 1´113.200, Y = 1´121.425
PUNTO No.23 Coordenadas  X = 1´113.180, Y = 1´121.485PUNTO No.23 Coordenadas  X = 1´113.180, Y = 1´121.485
PUNTO No.24 Coordenadas  X = 1´113.145, Y = 1´121.330PUNTO No.24 Coordenadas  X = 1´113.145, Y = 1´121.330
PUNTO No.25 Coordenadas  X = 1´112.510, Y = 1´121.365PUNTO No.25 Coordenadas  X = 1´112.510, Y = 1´121.365
PUNTO No.26 Coordenadas  X = 1´112.470, Y = 1´120.870PUNTO No.26 Coordenadas  X = 1´112.470, Y = 1´120.870
PUNTO No.27 Coordenadas  X = 1´112.285, Y = 1´120.865PUNTO No.27 Coordenadas  X = 1´112.285, Y = 1´120.865
PUNTO No.28 Coordenadas  X = 1´112.470, Y = 1´121.260PUNTO No.28 Coordenadas  X = 1´112.470, Y = 1´121.260
PUNTO No.29 Coordenadas  X = 1´112.460, Y = 1´121.260PUNTO No.29 Coordenadas  X = 1´112.460, Y = 1´121.260
PUNTO No.30 Coordenadas  X = 1´112.460, Y = 1´121.370PUNTO No.30 Coordenadas  X = 1´112.460, Y = 1´121.370
PUNTO No.31 Coordenadas  X = 1´112.065, Y = 1´121.480PUNTO No.31 Coordenadas  X = 1´112.065, Y = 1´121.480
PUNTO No.32 Coordenadas  X = 1´111.935, Y = 1´121.305PUNTO No.32 Coordenadas  X = 1´111.935, Y = 1´121.305
PUNTO No.33 Coordenadas  X = 1´111.900, Y = 1´121.450PUNTO No.33 Coordenadas  X = 1´111.900, Y = 1´121.450
PUNTO No.34 Coordenadas  X = 1´111.580, Y = 1´121.500PUNTO No.34 Coordenadas  X = 1´111.580, Y = 1´121.500
PUNTO No.35 Coordenadas  X = 1´111.585, Y = 1´121.560PUNTO No.35 Coordenadas  X = 1´111.585, Y = 1´121.560
PUNTO No.36 Coordenadas  X = 1´111.245, Y = 1´121.605PUNTO No.36 Coordenadas  X = 1´111.245, Y = 1´121.605
ANÁLISIS GENERAL DEL CASCO URBANOANÁLISIS GENERAL DEL CASCO URBANO
ØØCUERPO DE CONSTRUCCIONES PATRÓN DE ASENTAMIENTOCUERPO DE CONSTRUCCIONES PATRÓN DE ASENTAMIENTO
Las edificaciones, casi en totalidad usadas como vivienda, son eLas edificaciones, casi en totalidad usadas como vivienda, son en n
su mayoría construidas en mampostería, de ladrillo, un  su mayoría construidas en mampostería, de ladrillo, un